
ROMÂNIA                                                      
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/0355401436, 0355401434 
E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 

 

 

H O T Ă R Â R E  
Privind aprobarea procesului-verbal al ședinței   

Consiliului Local Teregova din data de 18.11.2024 
 

 

Consiliul Local al comunei Teregova, județul Caraș-Severin, întrunit în ședință ordinară de 
lucru; 

Ținând cont de Referatul de aprobare, Raportul compartimentului de resort și Avizul Comisiei 
de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 

În temeiul art. 138 alin. 15 din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

Consiliul Local al Comunei Teregova, Județul Caraș-Severin adoptă prezenta HOTĂRÂRE 

 

 Art. 1 Se aprobă procesul verbal al ședinței Consiliului Local Teregova din data de 18 
noiembrie 2024. 

 Art. 2 Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului județului Caraș-Severin, celor 
interesați, se publică pe comunateregova.ro și se afișează la afișierul Primăriei Comunei Teregova. 

 

        CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                          SECRETAR GENERAL 
          Stelian VĂDUVOIU                                                                         Traian BERZESCU 
 
Nr. 77 
Data: 9 decembrie 2024 
 
Consilieri în funcție 13 
Consilieri prezenți 13 
Voturi pentru 13 
Voturi împotrivă - 
Abțineri - 

 

 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA                                                     
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/401436, 0355/401434 

E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 
 

H O T Ă R Â R E 
Privind aprobarea rectificării bugetului Comunei Teregova pe anul 2024 

Consiliul Local al Comunei Teregova, întrunit în ședință ordinară de lucru; 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare al primarului Comunei Teregova, raportul compartimentului de resort 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Teregova și Avizul Comisiei de specialitate 
din cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 

- Prevederile art. 49 alin. 4 și 7 din Legea nr. 273/2006, cu modificările şi completările 
ulterioare, privind finanțele publice locale; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin.2 lit. b, alin. 4 lit. a, art. 139 alin. 1, alin 3 lit. a, art. 196 
alin. 1 lit. a din O.U.G. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
   

Consiliul Local al Comunei Teregova, județul Caraș-Severin adoptă prezenta HOTĂRÂRE 

 

Art. 1 Se aprobă rectificarea bugetului local al Comunei Teregova pe anul 2024, conform 
Anexei nr. 1, anexă care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 2 Se aprobă modificarea listei de investiții în conformitate cu prevederile anexei nr. 1 la 
prezenta hotărâre. 

Art. 3 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se mandatează primarul 
Comunei Teregova și Compartimentul Contabilitate din cadrul Primăriei Comunei Teregova. 

Art. 4 Prezenta hotărâre se comunica la: 

- Instituția Prefectului Județului Caraș-Severin; 

- A.J.F.P. Caraș-Severin; 

- Compartimentul Contabilitate din cadrul Primăriei Comunei Teregova; 

- Se publică pe comunateregova.ro 

        CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                          SECRETAR GENERAL 
          Stelian VĂDUVOIU                                                                         Traian BERZESCU 
 
Nr. 78 
Data: 9 decembrie 2024 
Consilieri în funcție 13 
Consilieri prezenți 13 
Voturi pentru 12 
Voturi împotrivă - 
Abțineri 1 

 
 



ROMÂNIA                                                      
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/401436, 0355/401434 

E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 
Anexa nr. 1 la H.C.L. Teregova 

Nr. 78/9 decembrie 2024 

 
Denumire indicator 

Prevederi anuale 
buget 2024 

Trim. 
IV 

 

VENITURI +880,19 +880,19 
04.02 Cote si sume defalcate din impozitul pe venit +30,00 +30,00 
04.02.04  Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea 
bugetelor locale 

+30,00 +30,00 

37.02 Transferuri voluntare,  altele decat subventiile +1,00 +1,00 
37.02.01 Donaţii şi sponsorizări +1,00 +1,00 

42.02 Subventii de la bugetul de stat +275,00 +275,00 
42.02.34 Subvenţii pentru acordarea ajutorului pentru încălzirea locuinţei cu lemne, 
cărbuni, combustibili petrolieri 

+275,00 +275,00 

43.02 Subventii de la alte administratii +574,19 +574,19 
43.02.44 Sume alocate din sumele obținute în urma scoaterii la licitație a certificatelor 
de emisii de gaze cu efect de seră pentru finanțarea proiectelor de investiții 

+574,19 +574,19 

CHELTUIELI +880,19 +880,19 
67.02 Cultura, recreere si religie +1,00 +1,00 
67.02.03 Servicii Culturale +1,00 +1,00 

67.02.03.30 Alte Servicii Culturale +1,00 +1,00 

67.20 Bunuri si servicii +1,00 +1,00 

67.20.30 Alte cheltuieli +1,00 +1,00 
67.20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii +1,00 +1,00 

68.02 ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA +333,00 +333,00 
68.02.05 Asistenta sociala in caz de boli si invaliditati +58,00 +58,00 
68.02.05.02 Asistenta sociala  in  caz de invaliditate +58,00 +58,00 

68.02.15 Prevenirea excluderii sociale +275,00 +275,00 

68.02.15.01 Ajutor social +275,00 +275,00 
68.57  ASISTENTA SOCIALA +333,00 +333,00 
68.57.02  Ajutoare sociale +333,00 +333,00 

68.57.02.01 Ajutoare sociale in numerar +333,00 +333,00 

70.02 Locuinte, servicii si dezvoltare publica +574,19 +574,19 

70.02.06 Iluminat public si electrificari +574,19 +574,19 
70.71  ACTIVE NEFINANCIARE +574,19 +574,19 
70.71.01 Active fixe +574,19 +574,19 
70.71.01.30 Alte active fixe +574,19 +574,19 

74.02 PROTECTIA MEDIULUI -28,00 -28,00 
74.02.03 Reducerea şi controlul poluării 0 0 
74.02.05 Salubritate si gestiunea deseurilor -28,00 -28,00 
74.02.05.01 Salubritate -28,00 -28,00 
74.20 Bunuri si servicii -28,00 -28,00 
74.20.01.04 Apa, canal si salubritate -28,00 -28,00 
74.60 Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asistența financiară 
nerambursabilă aferentă PNRR 

+25,00 +25,00 

74.60.01 Finanțare publică națională +25,00 +25,00 
74.61 Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumuturi a 
PNRR 

-25,00 -25,00 

74.61.02 Finanțare publică națională -25,00 -25,00 
   PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                              CONTABIL       



ROMÂNIA 
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/401436, 0355/401434 

Mail: primaria_teregova@yahoo.com 
H O T Ă R Â R E  

Privind organizarea – menținerea rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar din 
raza teritorială a comunei Teregova pentru anul școlar 2025 – 2026 

 
 Consiliul Local al Comunei Teregova județul Caraș-Severin întrunit în ședință ordinară de 
lucru; 
 Văzând Referatul de aprobare, Raportul compartimentului de resort și Avizul comisiei de 
specialitate din cadrul Consiliului Local Teregova;  
 Luând în considerare:  

- Calendarul operațiunilor de organizare a rețelei școlare pentru anul școlar 2025-2026, aprobat 
prin OME nr. 6613/11.09.2024; 

- Metodologia privind procesul de organizare a rețelei școlare a unităților de învățământ 
preuniversitar cu personalitate juridică pentru anul 2024-2025, valabil și pentru anul școlar 2025-
2026, aprobat prin OME nr. 6800/12.12.2023; 

- Calendarul activităților privind reorganizarea unor unități de învățământ preuniversitar pentru 
anul școlar 2025-2026, aprobat prin OME nr. 6665/17.09.2024; 

Ținând cont de Adresa nr. 8465/1 din 8 octombrie 2024 a Inspectoratului Școlar Județean Caraș-
Severin prin care se solicită transmiterea proiectului de hotărâre a consiliului local privind rețeaua 
școlară a unităților de învățământ cu personalitate juridică de la nivelul UAT Teregova; 

Având în vedere Adresa nr. 9723/66/18.11.2024 a I.S.J. Caraș-Severin prin care se acordă avizul 
conform pentru unitățile de învățământ preuniversitar; 
 În temeiul art. 129 alin. 7 lit. a, art. 139 alin. 1 și art. 196 alin. 1 lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

Consiliul Local al Comunei Teregova, județul Caraș-Severin adoptă prezenta HOTĂRÂRE 

 Art. 1 Se aprobă ”Proiectul privind organizarea – menținerea rețelei școlare a unităților 
de învățământ preuniversitar din raza teritorială a comunei Teregova pentru anul școlar 2025 - 
2026” în următoarea componență: 
Unitatea de învățământ cu 
personalitate juridică 

Structura arondată 

LICEUL TEHNOLOGIC 
”SF. DIMITRIE” 
TEREGOVA 

GRĂDINIȚA CU PROGRAM NORMAL RUSCA TEREGOVA 
ȘCOALA GIMNAZIALĂ RUSCA TEREGOVA 
GRĂDINIȚA CU PROGRAM PRELUNGIT ”CĂSUȚA DIN 
POVEȘTI” TEREGOVA 

Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri și ulterior cu înaintarea documentației necesare 
către Inspectoratul Școlar Județean Caraș-Severin se mandatează directorul Liceului Tehnologic ”Sf. 
Dimitrie” Teregova. 
 Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituției Prefectului Județul Caraș-Severin; 
- Liceului Tehnologic ”Sf. Dimitrie” Teregova; 
- Inspectoratului Școlar Județean Caraș-Severin; 
- Celor interesați. 

        CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                          SECRETAR GENERAL 
          Stelian VĂDUVOIU                                                                         Traian BERZESCU 
Nr. 79 
Data: 9 decembrie 2024 
Consilieri în funcție 13 
Consilieri prezenți 13 
Voturi pentru 12 
Voturi împotrivă - 
Abțineri 1 

 


